
   TRADYCJE I ZWYCZAJE ŚWIĄT WIELKANOCNYCH W POLSCE 

Wielkanoc to najstarsze i najważniejsze święto obchodzone przez chrześcijan. Upamiętnia 

męczeńską śmierć i zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa.  Święta Wielkanocne są ruchome 

i wypadają między 22 marca a 25 kwietnia. Świętom Wielkiej Nocy towarzyszy wiele 

obrzędów i zwyczajów. 

Środa Popielcowa 

Środa Wstępna (to staropolskie określenie Środy Popielcowej) kończy zapusty, czyli 

ostatnie dni karnawału. W kościele rozpoczyna się czterdziestodniowy  Wielki Post, w 

trakcie którego chrześcijanie przygotowują się duchowo do obchodów Świąt 

Wielkanocnych. 

Świąteczne porządki 

 Wiosenne porządki mają swój symboliczny wymiar. Jest to jeszcze przedchrześcijański 

zwyczaj mający na celu przygotowanie domostw na nadejście wiosny. W wierzeniach 

ludowych usuwając brud, kurz i inne nieczystości, usuwamy choroby, złe siły i moce 

nieczyste, a wpuszczamy wiosenną odnowę.  

Palmy wielkanocne 

                                          

https://www.national-geographic.pl/artykul/w-poszukiwaniu-prawdziwego-jezusa
https://mamotoja.pl/aktualnosci/wielki-post-co-to-jest-ile-trwa-historia-symbole-jak-mozna-obchodzic-wielki-post-33803-r1/


Palmy katolicy święcą w Niedzielę Palmową. Na pamiątkę przybycia Jezusa do Jerozolimy 

obchodzona jest Niedziela Męki Pańskiej, inaczej nazywana także Niedzielą Palmową, 

Kwietną lub Wierzbną. W tym dniu w kościołach święci się palmy wielkanocne – symbol 

odradzającego się życia.  Dawny zwyczaj zakładał także okładanie nimi domowników. 

Wszystko po to, aby wygonić z nich złe duchy. Połknięcie bazi z takiej palemki miało przynosić 

zdrowie i bogactwo. 

W Wielki Czwartek chłopcy ze wsi wyganiali Wielki Post, hałasując kołatkami (dzwony 

kościelne milczały aż do Niedzieli Wielkanocnej).  Do dziś księża praktykują w ten dzień 

obrzęd polewania stóp dwunastu mężczyznom. To na pamiątkę Ostatniej Wieczerzy Chrystusa 

z apostołami. 

Wielki Piątek to dzień wyciszenia. W Kościele nie ma mszy świętej (to jedyny taki dzień w 

roku), natomiast gromadzą się tam wierni, którzy modlą się w ważnych dla siebie intencjach. 

W niemal każdym polskim kościele jest nocne czuwanie przy grobie Jezusa, którego pilnują 

strażnicy (strażacy, harcerze, żołnierze).  

Wielka Sobota to Wigilia Wielkanocy. Podczas nabożeństwa w tym dniu święci się ogień, 

wodę i ciernie. Ogień symbolicznie spala to, co stare, woda daje życie. Dawniej wodą 

spryskiwano dom, by rok był spokojny. Podsycano ogień i wrzucano do niego leszczyny. Popiół 

rozrzucano w dniu pierwszej orki, co miało zapewnić szczęście i dostatek. Dziś ogień pełni inną 

rolę, służy do odpalenia paschału, czyli wielkiej świecy, która pali się aż do końca świąt 

Wielkiej Nocy. Paschał stoi tuż przy ołtarzu. 

Ozdabianie jajek 

                                       



Wielkanoc nieodłącznie jest związana z jajkiem – symbolem nowego życia, odrodzenia i 

zmartwychwstania. Jedną z najczęściej kultywowanych tradycji wielkanocnych jest 

ozdabianie i dekorowanie jaj kurzych, gęsich, kaczych, a nawet przepiórczych. Zwyczaj 

malowania jaj na Wielkanoc zapoczątkowała Maria Magdalena, której przy grobie Chrystusa 

ukazał się anioł i powiedział: „Nie płacz, Maryjo! Chrystus zmartwychwstał”. Uradowana 

pobiegła do domu i ze zdziwieniem stwierdziła, że wszystkie jajka, jakie miała w misce, 

zabarwiły się na czerwono. Wyniosła je na drogę i podarowała przechodzącym właśnie 

apostołom. Oznajmiła przy tym nowinę o zmartwychwstaniu. Czerwone jajka zamieniły się w 

ptaki, które, ćwierkając, wyfrunęły z rąk apostołów i uniosły w niebo. Odczytano to jako znak, 

że po śmierci następuje zmartwychwstanie i nowe życie. 

W zależności od regionu Polski, a także indywidualnych umiejętności, można wyróżnić:  

pisanki – przed zanurzeniem jajka w barwnym roztworze robi się na nim wzory woskiem. Tam, 

gdzie był wosk, zostawał biały, niepomalowany ślad na kolorowym tle. 

kraszanki (gotuje się je w barwnym wywarze) 

nalepianki, czyli jajka ozdobione wycinankami z papieru (zwłaszcza przedstawiającymi 

ornamenty ludowe) 

oklejanki – wydmuszki udekorowane kolorową włóczką (na pierwszy rzut oka wyglądają jak 

sztuczne jajka  

Dawniej uważano, że naturalnie barwione (np. w wywarze z cebuli) jajka mają magiczną moc 

i mogą leczyć choroby. 

 

Święcenie pokarmów 

 

                                       



Sobota, to również dzień święcenia pokarmów. Zgodnie z tradycją święconka powinna zostać 

przygotowana już w Wielki Piątek. 

Wedle tradycji w koszyku powinny się znaleźć: 

• baranek symbolizujący Jezusa, 

• mięso – symbol końca postu, 

• jajo – symbol narodzin, 

• masło – znak zamożności, 

• chrzan nawiązujący do „goryczy męki”, 

• woda – symbol życia. 

 

 Niedziela Wielkanocna 

                            

 

W Niedzielę Wielkanocną świętujemy! Wstajemy bardzo wcześnie, by pójść na mszę zwaną 

rezurekcyjną. Niedziela to najważniejsze święto chrześcijańskie, nazywane dawniej Paschą 

Dzwony w kościele ogłaszają światu, że Chrystus zmartwychwstał. Cała rodzina zasiada do 

uroczystego śniadania. 

Według tradycji stół świąteczny powinien być przykryty białym obrusem i udekorowany liśćmi 

bukszpanu. Na wielkanocnym stole stoi koszyczek, a w nim cukrowy baranek, pisanki i 

pokarmy poświęcone w Wielką Sobotę. Wszyscy dzielą się jajkiem, życząc sobie pomyślności, 

zdrowia i błogosławieństwa Bożego..Wielkanocna Niedziela to czas przeznaczony na rodzinne 

biesiadowanie.  Dzieci bawią się w poszukiwanie prezentów podrzuconych przez zajączka. 

https://natuli.pl/pl/p/Jak-zrozumiec-sie-w-rodzinie/20772?utm_source=natuli_dsw&utm_medium=link&utm_campaign=dsw_li_JZSWR
https://natuli.pl/pl/p/Jak-zrozumiec-sie-w-rodzinie/20772?utm_source=natuli_dsw&utm_medium=link&utm_campaign=dsw_li_JZSWR


 

Tradycyjne świąteczne potrawy to: 

• żurek, – czyli barszcz biały, 

• kiełbasa – zwykle biała, na ciepło, 

• szynka wędzona w jałowcowym dymie, 

• ćwikła z chrzanem, 

• pieczone mięso, 

• własnoręcznie wykonana babka, 

• mazurek z artystycznymi dekoracjami, 

• pascha, 

• kołacz, 

• sernik (kiedyś zwany przekładańcem). 

Poniedziałek Wielkanocny  

                                                       

  

 

Lany poniedziałek (śmigus-dyngus) to czas radości, zabawy, psikusów, na które wszyscy 

czekali przez cały okres postu. W tym dniu polewamy się wodą. Jak żartobliwie określano lany 

poniedziałek, nikomu nie mógł ujść na sucho. Wśród pisków, krzyków, szamotaniny i śmiechu 



najchętniej urządzano dyngus ładnym i lubianym pannom. Ta z dziewcząt, której nie oblano 

wiadrem wody czuła się obrażona. 

 Przede wszystkim oblewano atrakcyjne dziewczęta, które mogły się „wykupić”, obdarowując 

chłopca pisanką. Polewanie się wodą ma także korzenie w tradycjach oczyszczania się po zimie 

z chorób i złych mocy.  
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